

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΕΝΩΠΙΟΝ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΥΠΕΣΧΕΔΗ ΤΑΞΙΝ ΚΑΙ ΑΜΕΡΟΛΗΨΙΑΝ ΚΑΤΑ ΤΑΣ ΕΚΚΛΟΓΑΣ

Εξήτησε ψήφον έμπιστοσύνης και καθιέρωσιν της «ένισχυμένης» αναλογικής

ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΚΑΙ Ε.Ρ.Ε. ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΝΟΥΝ ΤΗΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑΝ ΤΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Συνήλθε χθές το απόγευμα η Βουλή προ της οποίας ανεφάνισθη διά να ζητηθή ψήφον έμπιστοσύνης ή υπό τον κ. Γεωργακόπουλον υπηρεσιακή κυβερνήσις.

«Αμα τη ενάρξει της συνεδριάσεως ανεγνωσθή το διάταγμα περί παραίτησεως της κυβερνήσεως Καραμανλή και διορισμού της υπηρεσιακής κυβερνήσεως Γεωργακόπουλου.

ΑΙ ΔΗΛΩΣΕΙΣ
ΤΟΥ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΗΣ
ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

«Ακολουθώς ο πρόεδρος της Βουλής κ. Ροδόπουλος έδωσε τον λόγον εις τον κ. πρωθυπουργόν, ο οποίος ανέγνωσε τας προγραμματικάς δηλώσεις της Κυβερνήσεως, αι οποίαι έχουν ως εξής:

«Η κυβερνήσις της οποίας έχω την τιμήν να προεδρεύω, σχηματίζεται μετά την παραίτησιν, της υπό τον αρχηγόν της Έθνικης Ριζοσπαστικής Ένωσεως κυβερνήσεως Καραμανλή και αναλαβούσα τα καθήκοντα αυτής την 5 Μαρτίου, λαμβάνει την τιμήν να εμφανισθή ενώπιον της Έθνικης Αντιπροσωπείας και να ζητήσιν την έμπιστοσύνην αυτής. Η έντολή την οποίαν έλαβεν η κυβερνήσις και διά την εκτέλεσιν της οποίας ε- σχηματίσθη, συνίσταται κυρίως εις την εντός των συνταγματικών προθεσμιών προκήρυξιν και διενέργειαν εκλογών.

«Εν τήν προπαρασκευή της εκτελέσεως της έντολής ταύτης, η κυβερνήσις ευρέθη πρό γεγονότος, ότι όποιον δεν έδικαιούτο, ούτε ήτο δυνατόν να άγνοήσθ, είναι γνωστόν, ότι κατά την διαρρέυσαν διατίαν έπιμόνως εξητήθη υπό της αντιπολιτεύσεως η τροποποίησις του εκλογικού νόμου.

«Η προκάτοχος κυβερνήσις έπιθυμούσα να άρη την αντίθεσιν ταύτην, κατέθεσε την 27ην Φεβρουαρίου έ. έ. ένωπιον της Βουλής σχέδιον νόμου περί τροποποιήσεως, συμπληρώσεως και καταργήσεως διατάξεων της περί ε-

κλογής βουλευτών νομοθεσίας». Τούτο παραπεμφθέν υπό της Βουλής εις την επί των Εσωτερικών κοινοβουλευτικήν επιτροπήν ενεκήρυξε υπό της κας αρχηγν και έν συνεχεία ήρξισεν η κας άρθρον συζητήσεως ήτις διεκόπη λόγω της επελευθέρσεως κρίσεως. Τό γεγονός τούτο έχουσα υπό όψει η κυβερνήσις, ως και την εύλόγως τεκμαιρομένην έπιθυμίαν της μειζονος μεριδός της Βουλής, όπως το νομοσχέδιον τούτο τεθή υπό την ψήφον αυτής, έθεώρησεν ότι είχαν επιτακτικήν υποχρέωσιν να αναλάβη την εύθύνην της ανακαταθέσεως του νομοσχεδίου τούτου εις την Βουλήν και να ζητήσιν την ψήφον της.

Λόγω του όριου της έντολής, αι προγραμματικάς δηλώσεις της κυβερνήσεως είναι κατά φυσικήν συνέπειαν περιορισμένα.

Πρωτίστως διαδεδομένη την Έθνικήν Αντιπροσωπείαν ότι πέραν θα καταβάλη θυσιακήν προστάθειαν όπως αι προσεχέες εκλογαί διενεργηθώσιν μετά άπλουτον άμεροληψίας έξασφαλισμένης πλήρους της τάξεως. Όμοιως προσπαθείται να καταβάλη η κυβερνήσις όπως άσκηθί χρηστή η διοικήσις και λειτουργήσιν άψόφως έν νέμει ο δλος κρατικός όργανισμός.

Μέχρι της εκ των εκλογών αναδοξείσεως της διαδόχου κοινοβουλευτικής κυβερνήσεως, θα έπιδιωχθή η αποτελεσματική και σύμφωνος προς το έθνικόν συμφέρον των έκκερμών και έμφανισθησμένων προβλημάτων επίλυσις, η ανα-

τήν χώραν εγκαίρως νέον εκλογικόν νόμον, ανέλαβε την πρωτοβουλίαν να εισαγάγῃ εις την Βουλήν το νομοσχέδιον έκείνη.

Τας απόψεις μας επί του εκλογικού νόμου θα τας αναπτύξωμεν όταν θα έλθῃ προς συζητήσιν το εκλογικόν νομοσχέδιον. Δέν νομίζω εξ άλλου ότι έχω ανάγκη να αναφερθώ εις τας αίτιας τα οποία ώδηγησαν εις τας σχηματισμούς και επελευθέρωσιν της κυβερνήσεως και έπέβαλλον την ανάγκην των εκλογών. Τά αιτία αυτά είναι γνωστά εις τας Σόμας και θα έχω συντόμως τήν ευκαιρίαν να τας αναπτύξω άπ' εύθείας προς τον λαόν.

Έκείνο το όποιον έπιθυμώ να τονίσω είναι: ότι η ΕΡΕ, έχουσα έμπιστοσύνην εις τον λαόν, εξήτησε και έπιμένει επί της ανάγκης της ταχείας διενεργείας εκλογών, πιστεύουσα ότι διά της πολιτικής έννοιαν αυτήν η ΕΡΕ θα δώσῃ ψήφον έμπιστοσύνης εις την κυβερνήσιν και θα υποστηρίξῃ το εκλογικόν νομοσχέδιον. (Παρατεταμένα χειροκροτήματα).

Είς τας αίτιας τα οποία ώδηγησαν εις τας σχηματισμούς και επελευθέρωσιν της κυβερνήσεως και έπέβαλλον την ανάγκην των εκλογών. Τά αιτία αυτά είναι γνωστά εις τας Σόμας και θα έχω συντόμως τήν ευκαιρίαν να τας αναπτύξω άπ' εύθείας προς τον λαόν.

Έκείνο το όποιον έπιθυμώ να τονίσω είναι: ότι η ΕΡΕ, έχουσα έμπιστοσύνην εις τον λαόν, εξήτησε και έπιμένει επί της ανάγκης της ταχείας διενεργείας εκλογών, πιστεύουσα ότι διά της πολιτικής έννοιαν αυτήν η ΕΡΕ θα δώσῃ ψήφον έμπιστοσύνης εις την κυβερνήσιν και θα υποστηρίξῃ το εκλογικόν νομοσχέδιον. (Παρατεταμένα χειροκροτήματα).

Είς τας αίτιας τα οποία ώδηγησαν εις τας σχηματισμούς και επελευθέρωσιν της κυβερνήσεως και έπέβαλλον την ανάγκην των εκλογών. Τά αιτία αυτά είναι γνωστά εις τας Σόμας και θα έχω συντόμως τήν ευκαιρίαν να τας αναπτύξω άπ' εύθείας προς τον λαόν.

Έκείνο το όποιον έπιθυμώ να τονίσω είναι: ότι η ΕΡΕ, έχουσα έμπιστοσύνην εις τον λαόν, εξήτησε και έπιμένει επί της ανάγκης της ταχείας διενεργείας εκλογών, πιστεύουσα ότι διά της πολιτικής έννοιαν αυτήν η ΕΡΕ θα δώσῃ ψήφον έμπιστοσύνης εις την κυβερνήσιν και θα υποστηρίξῃ το εκλογικόν νομοσχέδιον. (Παρατεταμένα χειροκροτήματα).

Είς τας αίτιας τα οποία ώδηγησαν εις τας σχηματισμούς και επελευθέρωσιν της κυβερνήσεως και έπέβαλλον την ανάγκην των εκλογών. Τά αιτία αυτά είναι γνωστά εις τας Σόμας και θα έχω συντόμως τήν ευκαιρίαν να τας αναπτύξω άπ' εύθείας προς τον λαόν.

Έκείνο το όποιον έπιθυμώ να τονίσω είναι: ότι η ΕΡΕ, έχουσα έμπιστοσύνην εις τον λαόν, εξήτησε και έπιμένει επί της ανάγκης της ταχείας διενεργείας εκλογών, πιστεύουσα ότι διά της πολιτικής έννοιαν αυτήν η ΕΡΕ θα δώσῃ ψήφον έμπιστοσύνης εις την κυβερνήσιν και θα υποστηρίξῃ το εκλογικόν νομοσχέδιον. (Παρατεταμένα χειροκροτήματα).

Είς τας αίτιας τα οποία ώδηγησαν εις τας σχηματισμούς και επελευθέρωσιν της κυβερνήσεως και έπέβαλλον την ανάγκην των εκλογών. Τά αιτία αυτά είναι γνωστά εις τας Σόμας και θα έχω συντόμως τήν ευκαιρίαν να τας αναπτύξω άπ' εύθείας προς τον λαόν.

Έκείνο το όποιον έπιθυμώ να τονίσω είναι: ότι η ΕΡΕ, έχουσα έμπιστοσύνην εις τον λαόν, εξήτησε και έπιμένει επί της ανάγκης της ταχείας διενεργείας εκλογών, πιστεύουσα ότι διά της πολιτικής έννοιαν αυτήν η ΕΡΕ θα δώσῃ ψήφον έμπιστοσύνης εις την κυβερνήσιν και θα υποστηρίξῃ το εκλογικόν νομοσχέδιον. (Παρατεταμένα χειροκροτήματα).

Μετά τον κ. Καραμανλή, τον λόγον έλαβεν ο συναρχηγός των Φιλελευθέρων κ. Παπανδρέου, ο οποίος λέγει:

«Τό Κόμμα των Φιλελευθέρων έκπράζει ικανοποίησιν διά τίς έπὶ τέλους δαίνοντες προς τας εκλογάς. Αί εκλογαί της 19ης Φεβρουαρίου δέν είχαν άποδύσει το άληθές πρόδηλον το Έλληνικού λαού. Η μειοψηφία του λαού είχε καταστήσει πλειοψηφία της Βουλής και κυβερνήσιν. Προς άποκατάστασιν της ομαλίας λειτουργίας του δημοκρατικού πολιτεύματος έπεβέβλητο έκτοτε η διάλυσις της Βουλής και η προκήρυξις νέων εκλογών.

Χαίρομεν διότι έπὶ τέλους προήχθησαν και έκπράχθησαν οι σήμερις έκλογαί με δυσημείων έθνικας περιστάσεις, έντός των οποίων δεδωσέναι είναι άκέραιος ή εξαπόλυσις των κοινοτικών άνταγωνισμών.

Τό Κόμμα των Φιλελευθέρων φρονεί ότι ή δοθείσα λύσις της κρίσεως δέν ήτο ή μόνη δυνατόν. Έχομεν την γνώμην ότι άποτελεί κοινοβουλευτικήν τάξιν, όταν δημιουργείται κρίσις κυβερνητική εις τας κοινοβουλευτικάς πολιτευματα να καλήται η άξιοπονητική αντιπολιτεύσις προς σχηματισμόν Κυβερνήσεως και εάν δέν κατορθώσῃ τούτο, να κατεβήσῃ την έντολήν και τότε να αναζητηθή άλλη λύσις. Αυτή ήτο ή όρθόδοξος κοινοβουλευτική λύσις.

«Εν τούτοις είμεθα πρόθυμοι να δεχθώμεν ότι και ή δοθείσα λύσις είναι και αυτή κοινοβουλευτικός διάδρομος.

Τό Κόμμα των Φιλελευθέρων έκπράζει ικανοποίησιν διά τας σχηματισμούς υπηρεσιακής κυβερνήσεως, προς ενέργειαν άλλων. Άποτελεί άνάγκην διά τόν δημόσιον όλον της Έλλάδος η ενεργεία των εκλογών από υπηρεσιακής κυβερνήσεως.

«Όλοι γνωρίζομεν ότι και αι περισσότερον κατελογισμένοι πολιτικήν κυβερνήσεως εις τας παλαιάς των εκλογών καθίστανται φαιλοκρατική κυβερνήσις.

Τίθεται όμως σήμερον το έρώτημα: Είναι υπηρεσιακή ή σήμερις κυβερνήσις; Η το υπηρεσιακή όταν καταρτίσθῃ. Αφ' ότου άπεφασίσθῃ έν-

ποιον της βουλής είναι πολιτική. Διότι ένώπιον της Βουλής δέν υπάρχουν υπηρεσιακή και κυβερνήσις. Όφείλει ε- πομένως να ακολουθήσῃ την τοχμήν των πολιτικών κυβερνήσεων. Έκθέτει πρόγραμμα και ζητεί ψήφον έμπιστοσύνης.

«Εάν λάβῃ ψήφον έμπιστοσύνης, θα έφαρμόσῃ το πρόγραμμά της. Εάν όχι, όφείλει να παρατηρή. Και η άρμόδιότης πλέον περιέρχεται εις τόν Ανώτατον Άρχοντα. Αυτή όφείλει να είναι η περεια και της σήμερις κυβερνήσεως. Τίθεται όμως και πάλιν το έρώτημα:

Μήπως θα έρεπενή κυβερνήσις να εμφανισθῃ ένώπιον της βουλής και να ανέλθῃ εις την πρωτοβουλίαν του νομοθετικού σώματος την ψήφισιν του εκλογικού συστήματος της άρεσκαίας της πλειοψηφίας της Βουλής; Μήπως θα έρεπε να ζητησῇ εκλογικόν σύστημα και όχι συγκροτημένον εκλογικόν σύστημα;

Κατά την γνώμην μου και αι δύο λύσεις είναι κοινοβουλευτικός όμαλος. Συνεπώς δέν δεχόμεθα τόν χαρακτηρισμόν, ο οποίος εδόθη από όρισμένους πλευράς ότι άπετέλεσε πρόκλησιν, ανευλάβειν, τελεσίγραφον.

Και έρχομαι τώρα εις το θέμα του εκλογικού συστήματος. Άνήκει εις τας βαρύτερας νόσους του δημοσίου μας όλου ή άνάγκη μεταβολής των εκλογικών συστημάτων. Είμεθα μοναδικόν παράδειγμα δημοκρατικής χώρας, εις την οποίαν το εκλογικόν σύστημα μεταβάλλεται άνα πάσαν εκλογήν και μέλιστα εις τας παλαιάς των εκλογών.

Ακολουθώς ο κ. Παπανδρέου ανέφερε τας εκλογικάς συστήματα, τα οποία ίσχυον από του 1890 και έντεσθεν και προσέθεσε:

«Σήμερον έρεπε να προχωρήσωμεν εις την έρεσιν και έφαρμόσῃν εκλογικόν σύστηματος το όποιον ή και δέν έχει τα προτερήματα τα οποία νομίζομεν ότι παρέχει ή άπλή αναλογική, όμως να έπαιρῃ εις την πρώτην κατανομήν την συμμετοχήν εις τόν άγωνα όλων των πολιτικών κομμάτων και την δευτέραν κατανομήν να έπαιρῃ την συγκροτήσιν μεγαλυτέρων κομμάτων.

Αυτή είναι η εξήγησις της γραμμής του κόμματος Φιλελευθέρων ύπέρ της ένισχυμένης αναλογικής.

Γνωρίζομεν ότι είναι ένδεχόμενον να τεθή το έρώτημα: Αφού υπήρξατε και είσθε υπέρμαχος της άπλης αναλογικής, εάν ένώπιον αυτής της Βουλής γίνῃ πρότασις άπλης αναλογικής ποία θα είναι η άπάντησις σας; Η άπάντησις της οποίας είδομεν είναι σαφής. Είναι άπάντησις διπλή. Άντικειμενική και υποκειμενική.

Η αντικειμενική άπάντησις είναι ότι και πάλιν με τας ύπάρχουσας σήμερον άναλογίας των πολιτικών δυναμείων εις την αίθουσαν αυτήν, η άπλή αναλογική δέν θα έπρόκειτο να ψηφισθῇ, αλλά θα ώδήγει και πάλιν εις την διάλυσιν της Βουλής και εις εκλογάς έφαρμοζόμενου του ίσχυόντος εκλογικού συστήματος. Άλλ' υπάρχει και μία άλλη υποκειμενική άπάντησις την οποίαν είδομεν. Και η άπάντησις αυτή είναι ότι διά τούς λόγους τούς οποίους εξέθεσάμεν, το Κόμμα των Φιλελευθέρων προήλθεν εις συμφωνίαν με την ΕΡΕ και όσοι θά άπυθύνοντο προς το Κόμμα των Φιλελευθέρων διά να προτείνον άθέτησιν συμφωνίας, τούς πληροφοροϋμεν ότι κινήσαν άλλως εις την διεύθυνσιν.

Τό Κόμμα των Φιλελευθέρων τηρεί τόν λόγον του και τιμῇ την υπογραφήν του. (Ζωγρά χειροκροτήματα, ός η έκ της πέτυρας της ΕΔΑ και του ΑΚΕΑ).

Τό Κόμμα των Φιλελευθέρων άποτελείται από τίμους άνθρώπους και ως μέλη και ως ήγέτας, οι όποιοι τηρούν τόν λόγον των: αυτή είναι η άπάντησις. Και τώρα έρχόμεθα άκριβώς εις τας παρατηρήσεις, αι οποίαι γίνονται με όσην και όχι με συγκροτημένην διατύπωσιν.

Ίδού, λοιπόν, λέγουσιν, η άποκαλύψις. Ίδού η συμφωνία του κόμματος των Φιλελευθέρων με την δεξιάν. Άποκαλύπτεται η συναλλαγή. Άποκαλύπτεται, ότι το κόμμα των Φιλελευθέρων έκαμε στροφήν προς τα δεξιά, ότι έκαμεν ιδεολογικάς παραχωρήσεις προς τας δεξιάν και μέλιστα επί κρισίμων έθνικων θεμάτων.

Απαντοίμεν: Τούτων διατύπωσης δέν είναι άπλος πολιτική έπίκρισις. Δέν είναι άπλος πολιτική γνώμη. Είναι ύβρις, την οποίαν έπιστρέφωμεν με περιπράννησιν. (Χειροκροτήματα).

Τό Κόμμα των Φιλελευθέρων ούδέποτε έχει προβή εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις. Έκαμε συμφωνία, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.

Έρεπε να το γνωρίζῃ από την εκλογικήν μας συνεργασίαν του 1956. Συνεργάσθημεν εκλογικώς, αλλά δέν

έκαμε συναλλαγή. Ούτε έδέχθη, ούτε έδωκεν ανταλλάγματα. Έγερθεν επί ενός συγκροτημένου θέματος τού εκλογικού νόμου, μία σύμπτωσις γνωμών. Καθ' όλα τα άλλα έκαστος έκαιερώσθην διατρέψι άνεκράσις και τας πολιτικές θέσεις και τας αντιθέσεις του. Και είναι έγγυς ή ήμερα κατά την οποίαν θα έκτεθόν ένώπιον του λαού. Και έρεπε κατ' εξοχήν έκείθεν, από την άκραν άριστεράν να είναι γνωστόν ότι το Κόμμα των Φιλελευθέρων δέν διατήρησε να προβάλλῃ εις ιδεολογικάς παραχωρήσεις.